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ВВЕДЕНИЕ

Обучение русскому языку как иностранному (РКИ) в китайской аудитории в

последние годы находится в состоянии постоянного инновационного движения.

Тем не менее, если анализировать традиционные методические приемы обучения

русскому языку как иностранному, не хватает комплексного подхода к его

обучению с точки зрения использования лингвокультурологических знаний.

Являясь одним из новых лингвистических направлений в рамках

антропоцентрической парадигмы, лингвокультурология играет важную роль в

процессе обучения РКИ. Как отмечает В.А. Маслова, «... создав описание хотя бы

сотни базовых концептов русской культуры, следует разработать к ним

лингводидактические материалы, которые преподаватели русского языка могут

использовать в процессе преподавания русского языка инофонам» [Маслова, 2011:

158].

Видеоматериалы, в частности, художественные фильмы, характеризующиеся

высокой плотностью и разнообразием речевых единиц, предполагают

практический выход использования лингвокультурологии в процесс обучения РКИ.

Быстро развиваются и изменяются требования к методическим и дидактическим

материалам для обучения РКИ, создаются комплексные курсы, обусловленные

доступом к медиа-технологиям, которые обнаруживают своё превосходство в

процессе обучения РКИ по сравнению с традиционным курсом

«лингвострановедение».

Актуальность темы исследования. Формы обучения русскому языку как

иностранному (РКИ) в китайской аудитории в последние годы находятся в

состоянии постоянного инновационного развития: традиционные методические

приемы обучения РКИ пополняются использованием лингвокультурологического

подхода.

Лингвокультурология своими идеями восходит к трудам В. Гумбольдта и

Э. Сепира, Ф.И. Буслаева и А.А. Потебни, но как научная дисциплина со своим
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именем и научным аппаратом в российском языкознании она сформировалась

только в 90-е годы ХХ столетия (В.Н. Телия, В.В. Воробьев, В.А. Маслова,

В.Г. Костомаров, Е.М. Верещагин, А.Д. Шмелев, А.А. Леонтьев и др.). Последний

словарь методических терминов определяет лингвокультурологию как

комплексную научную дисциплину, изучающую взаимосвязь и взаимовлияние

культуры и языка в его функционировании и отражающую этот процесс как

целостную структуру в единстве их языкового и внеязыкового(культурного)

содержания (Азимов, Щукин, 2018:152).

Лингвокультурология достаточно быстро вошла в процесс подготовки

преподавателей РКИ, так как явилась развитием ключевых идей

лингвострановедения о взаимодействии языка и культуры в обучении

иностранному языку (Костомаров, Верещагин, 1999-2000).

Основное внимание исследователей в начале ХХI века уделялось

теоретическим вопросам формирования терминологического аппарата новой

дисциплины и размежевания ее с лингвострановедением (см. материалы

Конгрессов МАПРЯЛ и РОПРЯЛ). Постепенно все более обнаруживалась

необходимость разработки лингводидактического подхода к внедрению

лингвокультурологии в учебный процесс. В 2000 году на филологическом

факультете Российского государственного педагогического университета имени

А.И. Герцена (далее – РГПУ им. А.И. Герцена) была открыта одна из первых

магистратур «Лингвокультурологическое образование», стали появляться

учебники по лингвокультурологии (В.А. Маслова, В.В. Воробьев, А.Т. Хроленко,

Е.И. Зиновьева и др.), в начале ХХI века начали защищаться диссертации по

методическим вопросам лингвокультурологического образования.

Так как лингвокультурология – интегративная наука и теснейшим образом

связана с социолингвистикой, этнолингвистикой, лингвострановедением и

культурологией, то формальное выделение автономных составляющих

лингвокультурологической компетенции очень затруднительно. Большинство

исследователей считает, что в лингвокультурологическую компетенцию входят

знания культурно-национальной специфики носителей языка, умения
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интерпретировать языковые знаки и категории чужой культуры, понимание

языковой картины мира носителей изучаемого языка (Азимов, Щукин, 2018:152).

Взаимодействие языка и культуры в методическом отношении, с нашей точки

зрения, лучше всего показать иностранным студентам на визуальном материале.

Поэтому мы обратились к художественным фильмам, характеризующимся

высокой плотностью и разнообразием речевых единиц, связанных с

социокультурным контекстом.

Кинофильмы в ситуации активной медиатизации всего мирового сообщества

оказываются актуальным каналом коммуникации как внутри одной страны, так и

за ее пределами. Обретая визуальное воплощение в кино, разные национальные

культуры становятся доступными для знакомства и изучения, облегчая, тем самым,

и процесс освоения языка этих культур. Фильмы являются текстами культуры,

которые осмысляются и интерпретируются в зависимости от уровня

подготовленности зрительской аудитории.

Основные положения понимания и определения лигвокультурологической

компетенции представлены в трудах русских ученых Н.Д. Гальсковой,

Д.И. Башуриной, В.В. Сафоновой, Л.К. Саяховой, А.В. Гетманской и др. По

мнению ученых, ЛКК – это возможность понимать, анализировать и использовать

культурные и языковые знания в коммуникационных целях, включая в себя

понимание социокультурных норм, традиций, знание о лексике и языковых образах,

используемых в определенных социальных и культурных контекстах.

Формирование лингвокультурологической компетенции является одним из

обязательных условий комплексного обучения инофона. Определяющей

категорией культуры является ценность какого-либо понятия или явления.

Ведущую роль категории ценности в формировании и развитии

лингвокультурологической компетенции отмечают многие методисты, среди них:

Е.М. Верещагин, В.Г. Костомаров, В.В. Воробьев, О.Д. Митрофанова,

И.П. Лысакова и другие.

Художественные фильм используются в обучении РКИ довольно давно и

успешно, что подтверждается обширной библиографией по данной теме. Проблеме
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использования художественных фильмов при обучении РКИ посвящены работы

русских ученых А.А. Брагиной, О.П. Быковой, О.В. Игнатьева, О.В. Ивановой,

М.М. Исуповой, Н.Ю. Крыловой, К.В. Летцбор, В.Э. Матвеенко, Е.Ю. Николаенко,

Т.В. Страмнова, Х.М. Фазыляновой, О.В. Хурмуз, Г.А. Шантурова, А.Н. Щукина и

др. Но среди них нет исследований посвященных использованию

художественных фильмов в обучении РКИ с целью формирования

лингвокультурологической компетенции у студентов. Поэтому мы считаем тему

нашего исследования актуальной.

Объектом исследования является процесс лингвокультурологического

обучения РКИ китайских студентов-филологов (II сертификационный уровень).

Предмет исследования – методическая система формирования

лингвокультурологической компетенции в процессе обучения китайских студентов

русскому языку как иностранному на основе художественного фильма.

Цель исследования состоит в создании и теоретическом обосновании

методической системы формирования лингвокультурологической компетенции в

процессе обучения китайских студентов-филологов русскому языку как

иностранному на основе художественного фильма.

В данном научном исследовании предполагается проверить следующую

гипотезу:

Успешность формирования лингвокультурологической компетенции при

обучении китайских студентов-филологов русскому языку как иностранному на

основе художественного фильма будет достигнута, если китайские студенты

- научатся находить и объяснять этнопсихологические особенности

межкультурных различий русского и китайского народов, поймут специфику

национального менталитета, этнические обычаи и национальные ценности,

особенности взаимодействия представителей китайского и русского народов;

- овладеют умениями понимания и сопоставления семантики национальных

языковых картин мира и анализом коммуникативной и ассоциативной структур

языковых ситуаций через национально-культурные коннотации в изобразительной

и речевой стилистике анализируемого фильма;
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- научатся технологии лингвокультурологического анализа концептов и

культурных коннотаций, обусловленного ценностными установками

национальных культур России и Китая, выраженными не только лексическим

значением, но и ассоциациями, идущими от слова и от свойств реалий, им

выраженных;

- будут использовать в процессе обучения РКИ лингвокультурологические

комментарии, которые содержат вербальную репрезентацию страноведческой,

историко-этимологической, социально-культурной и коммуникативно-

прагматической информации.

Объект, предмет, цель и гипотеза исследования обусловливают постановку и

решение в диссертации следующих задач исследования:

1) определить этапы формирования китайскими студентами структуры

лингвокультурологической компетенции в процессе обучения русскому языку;

2) описать методический потенциал лингвокультурологического

использования художественных кинофильмов при обучении китайских студентов

русскому языку как иностранному

3) выявить этнопсихологическую специфику китайской аудитории и влияние

национальной культуры на усвоение русского языка и русской культуры при

изучении РКИ студентами-филологами;

4) исследовать особенности лингвокультурологической технологии

контрастивного семантического сопоставления концептов в российской и

китайской культурах;

5) выявить возможности китайских студентов воспринимать национальные

культурные коннотации русского слова в различных ситуациях, отображенных в

художественном фильме;

6) создать методическую систему формирования лингвокультурологической

компетенции при обучении китайских студентов-филологов русскому языку на

базе художественного фильма;

7) провести экспериментальное обучение по созданной методике

формирования лингвокультурологической компетенции;
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8) создать аудиовизуальное учебное пособие по теме «Формирование

лингвокультурологической компетенции при обучении китайских студентов РКИ

на основе художественного фильма».

Материалом исследования является фильм А. Звягинцева «Нелюбовь» (год

выхода – 2017, кинокомпания – «Нон-стоп продакшин»).

Научная новизна исследования состоит

1) в выделении лингвокультурологических принципов обучения русскому

языку китайских студентов:

- принципа учета этнопсихологических особенностей межкультурных

различий Китая и России (базовые ценности национальных культур, специфики

менталитета, особенность этнических стереотипов и др.);

- принципа контрастивного семантического сопоставления концептов в

китайской и русской культурах («семья» и «нелюбовь»);

- принципа учета национального своеобразия языкового отражения мира в

российском художественном кинофильме;

- принципа обучения китайских студентов русскому языку в диалоге родной

культуры с культурой изучаемого языка.

2) в формировании методической системы, развивающей у китайских

студентов умения восприятия национальных культурных коннотаций русского

слова в художественном фильме через интерпретацию различных речевых

ситуаций, характеристику ценностных поступков героев, обучение приёмам

толкования коннотативных значений культурных и языковых единиц;

3) в разработке технологии использования лингвокультурологических

комментариев к фрагментам кинофильма, включающих разъяснение смысловых

различий в концептах русской и китайской культур (чередование визуальных и

языковых фрагментов наиболее ярких эпизодов на контрасте видео и речевых

элементов одного кинокадра, сравнение одинаковых по смыслу, но разных по

ценностному содержанию близких по теме российского и китайского фильмов и

др.);
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4) в создании аудиовизуального курса, направленного на овладение

лингвокультурологической компетенцией при изучении РКИ, на основе

использования лингвокультурологических принципов обучения с учетом

национальных особенностей китайской аудитории.

Теоретическая значимость исследования заключается:

1) в создании теоретических основ методической системы формирования

лингвокультурологической компетенции на основе лингвокультурологического

потенциала российского художественного фильма в процессе обучения РКИ

китайских студентов;

2) в описании содержания фрагментов языковых картин мира русского и

китайского народов, обусловленных различиями в этнических и национальных

культурах России и Китая;

3) в обосновании применения такого инструментария

лингвокультурологического анализа ключевых концептов, как ассоциации и

стилистические коннотации в лингвокультурологических комментариях для

обнаружения различий концептосфер у носителей русского и китайского языков;

4) в формулировании лингвокультурологических критериев отбора

видеоматериалов для обучения РКИ китайских студентов.

Практическая значимость исследования состоит в создании методической

системы по формированию лингвокультурологической компетенции при обучении

китайских студентов-филологов русскому языку как иностранному на основе

художественного фильма.

Предлагаемая в диссертации методическая система обучения РКИ может

стать моделью для формирования лингвокультурологической компетенции при

изучении других иностранных языков. Материалы диссертационного исследования

могут быть положены в основу учебного пособия по лингвокультурологической

работе с видеоматериалами на занятиях по РКИ.

Аудиовизуальный курс, способствующий овладению

лингвокультурологической компетенцией при изучении РКИ, может

использоваться в обучении иностранных студентов-филологов в разных вузах.
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Методы исследования: в теоретической части исследования применялся

метод анализа научных источников и систематизация данных в рамках

поставленных в диссертации задач. Для работы с кинолентой «Нелюбовь»

использовались сознательно-сопоставительный метод, элементы

этнопсихологического и социолингвистического подходов. В обучающем

эксперименте для определения семантического объема изучаемых концептов до и

после проведения аудиовизуального курса использовался ассоциативный

эксперимент на слова «нелюбовь» и «семья».

Положения, выносимые на защиту.

Исходя из специфики выражения лингвокультурологической компетенции

средствами русскоязычного художественного фильма на защиту выносим

следующие положения:

1. Обучение русскому языку как иностранному с использованием

художественного фильма базируется на основе лингвокультурологических

принципов, среди которых в данном фильме важнейшим является диалог родной

культуры учащихся с русской культурой, так как ключевые концепты

анализируемого российского художественного фильма оказались в значительной

степени лакунарными для китайских студентов.

2. В основе формирования лингвокультурологической компетенции в

процессе обучения РКИ на материале художественного фильма лежит овладение

студентами национальной семантикой ключевых концептов анализируемого

фильма, связанных с содержанием русских лексем «семья» и «нелюбовь».

3. Основным видом заданий при обучении РКИ является использование

лингвокультурологических комментариев к тексту просмотренного фильма,

которые содержат вербальную репрезентацию страноведческой, историко-

этимологической, социально-культурной и коммуникативно-прагматической

информации.

4. Технология лингвокультурологических комментариев к тексту

художественного фильма опирается на анализ культурных коннотаций в
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изобразительной и речевой стилистике анализируемого фильма, обусловленных

ценностными установками национальных культур России и Китая;

5. Созданный автором диссертации аудиовизуальный курс способствует

усвоению лингвокультурологической компетенции, и тем самым повышает

эффективность обучения иностранных студентов-филологов русскому языку.

Результаты исследования прошли апробацию в ходе практической работы

на занятиях с китайскими студентами факультета РКИ РГПУ им. А.И. Герцена.

Теоретические положения исследования были изложены в ряде сообщений на

аспирантском семинаре и на заседаниях кафедры межкультурной коммуникации

РГПУ им. А.И. Герцена (2017-2020), на заседании студенческого научного

общества кафедры межкультурной коммуникации РГПУ им. А.И. Герцена (2019),

а также в научных докладах на международных научно-практических

конференциях: XXI Международная научная конференция «Русистика и

современность» (СПб., 2018), XXII Международная научная конференция

«Русистика и современность» (Астрахань, 2019), III Международная научная

конференция «Социальные и культурные трансформации в контексте

современного глобализма» (Грозный, 2020), а также на Международном научно-

практическом семинаре «Лингводидактические и психолого-педагогические

особенности развития детей-билингвов: диагностика, языковая поддержка и

терапия» (СПб., 2019). По теме диссертации опубликовано 7 работ, из них в

журналах из списка, рекомендованного ВАК РФ, – 4 работы.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, двух

глав, заключения, списка использованной литературы и трех приложений. Первая

глава «Теоретические основы формирования лингвокультурологической

компетенции на базе использования художественных фильмов в обучении

китайских студентов русскому языку как иностранному (РКИ)» посвящена

описанию лингвокультурологических принципов отбора видеоматериалов,

характеристике методических особенностей работы с художественными фильмами

на занятиях РКИ, а также специфике психологических и поведенческих черт

китайских студентов, обучающихся русскому языку. Вторая глава «Методическая
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система формирования лингвокультурологической компетенции китайских

студентов на материале художественного фильма» посвящена структуре учебного

визуального курса РКИ, разработанного на материале фильма «Нелюбовь» для

облегчения усвоения китайскими студентами формирования

лингвокультурологической компетенции. Объем данного диссертационного

исследования составляет 156 страниц.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ

ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКОЙ КОМПЕТЕНЦИИ НА БАЗЕ

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ФИЛЬМОВ В ОБУЧЕНИИ

КИТАЙСКИХ СТУДЕНТОВ РУССКОМУ ЯЗЫКУ КАК ИНОСТРАННОМУ

(РКИ)

1.1. Структура лингвокультурологической компетенции и ее формирования

в рамках обучения РКИ

В процессе обучения РКИ активно применяется лингвокультурологический

подход, который позволяет осознать связь между человеком, языком и культурой,

воспринимаемой как система ценностей. Этот подход дает возможность развить

личность студента, путем внедрения общекультурных ценностей, понимания норм,

традиций и творческого наследия другой культуры, представленной в ее

национальном языке. Для определения уровня владения русским языком в

процессе обучения важным является объем знаний о лингвокультурологии,

включающих информацию об истории и культуре, что способствует

формированию лингвокультурологической компетенции на всех этапах обучения.

Само достаточно молодое понятие «лингвокультурологическая

компетенция» является предметом широких научных обсуждений. Рассмотрим

точки зрения разных учёных.

В.Н. Телия обозначила лингвокультурологическую компетенцию как

способность восприятия культурно-национальных особенностей носителей языка

и умение интерпретировать факты действительности и языковые знаки в

категориях культурного кода [Телия, 1993]. У Л.А. Городецкой указанная

компетенция определяется как часть культурной компетентности личности и

определяется как совокупность знаний, умений и личностных качеств,

формируемых через погружение в контекст определенной лингвокультуры

[Городецкая, 2007]. В.В. Воробьев «лингвокультурологической компетенцией»
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назвал «знания идеальным говорящим – слушающим всей системы культурных

ценностей, выраженных в языке» [Воробьев, 2008]. Н.Ф. Алефиренко под

исследуемой компетенцией понимает «способность к распознаванию и

адекватному восприятию культурной коннотации, т. е. соотнесению смыслового

содержания языкового знака с ассоциативно-образной мотивацией, лежащей в

основе отбора того или иного слова сквозь призму ценностных установок своей

этно-культуры» [Алефиренко, 2016].

Определение лингвокультурологической компетенции, данное в монографии

М.А. Пахноцкой, включает в себя знания о заложенной в языке системе культурных

ценностей и способность оперировать этими знаниями в практической

деятельности [Пахноцкая, 2007]. Как знание культурных коннотаций слова и

способность учитывать эти коннотации в акте коммуникации определяет суть

лингвокультурологической компетенции Г.В. Токарев [Токарев, 2009].

Е.А. Дортман, вслед за В.Н. Телия, определяет лингвокультурологическую

компетенцию как способность понимать культурно-национальную ментальность

носителей языка, учитывать специфику языковой картины мира, улавливать

национально-культурный компонент, выраженный в культурной семантике знаков

языка [Дортман, 2012].

М.С. Бирюкова, обобщая подходы к определению

лингвокультурологической компетенции, видит в ней систему «знаний о культуре,

воплощенных в языке», готовность «к аксиологической и семиотической

интерпретации языковых и экстралингвистических фактов, а также аналитических

и коммуникативных умений, которые приобретаются в процессе знакомства с

этнокультурными ценностями и концептосферой страны изучаемого языка»

[Бирюкова, 2016].

Рассмотренные выше примеры свидетельствуют, что до настоящего времени,

несмотря на многочисленные исследования лингвистов и методистов нет

общепринятого определения объёма понятия «лингвокультурологическая

компетенция». Существующие определения понятия «лингвокультурологическая

компетенция» не только показывают многообразие в количественном и
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содержательном аспектах этого понятия, но и демонстрируют интегративный

характер этого понятия, включающего в себя лингвистический,

культурологический и компетентностный компоненты и т.д.


[…]


that this is just a film about people and is understandable everywhere. That is, I want

to say that the task is never set to make the film convertible or to make it universal - no.

Quite the opposite - it's a paradox - you plunge as deeply as possible into recognizable,

familiar realities - I call it texture - and if you do it sincerely, then it seems to me that

this is understandable to any person.

(I.M.): In your opinion, what makes a good film? What films do you watch?

(A.Z.): What kind of cinema do I like? Miscellaneous. Actually different. What

makes a movie good? It seems to me that the exact hit in some ... problems, or

something, ... time. Well, a sense of time, a sense of what is ..., well, that's how they say

it - challenges, some kind of social phenomena, some kind of social disorder or some kind

of eternal stories, like the story of the relationship between two: a man and a woman .

And where there is a more eternal story, yes. By the way, it is clear that this is precisely

what universality is, too, because it is absolutely clear that nothing has changed from

Adam and Eve, in fact. A man and a woman are trying to coexist, and these are the

difficulties they overcome. Here, it seems to me, the point is not even how rich or poor

they are, or in what state they live.

I don't know... you're just making a movie, why not...

What do I watch? I already said - I watch everything, everything that iTunes

offers ...

(I.M.): Really?

(A.Z.): No, it's figuratively speaking. Well, whatever... I don't read reviews... I

haven't watched Game of Thrones. I saw two episodes when we were in LA. We were

invited to be shown this image in IMAX. So I went and watched two episodes.

(I.M.): At the end of the 19th century, the West learned a lot about Russia from the

books of classic writers such as Gogol or Dostoevsky. Tell me which one of them is closer

to you? It seems to me that your cinema is more suited to Dostoevsky.

(A.Z.): Probably.
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(I.M.): In "Loveless" the exact dates of the events of the film are indicated: 2012

to 2015. Why? Is it related to the political events of those years? With the protests on

Bolotnaya Square, for example?

(A.Z.): Well, the last thing I would like to do is this - politics - because I don’t

understand anything about it. It just kind of responds to the heart. Politics comes to your

house. You do not want to let it in, but it comes to you - you involuntarily react. The

whole country lives in the mode of TV switched on. TV is the "first" and "second" channel,

basically. Mass television, so-called. Well, a powerful, simply unbelievable, some kind

of propaganda machine works, both on one channel, and on another. Turn on the news in

the evening and hear something about, something explodes somewhere, someone

somewhere is at war with someone, etc. Ukraine just does not leave the screens, and so

on. This is exactly the same couple was - 2014-2015. Maidan, then hostilities, Crimea

and so on. Here. Therefore, this is exactly the environment, the information environment,

in which a person living in Russia finds himself. You have a home oracle broadcasting

from morning to night, flies at you this whole rigmarole. It stands in the corner and is

such an endless background, which, of course, it seems to me, affects our

relationships as well. Because this sublimation of separation, disunity, the loss of a

neighbor, a cheerful neighbor, turning him into an enemy - well, this cannot but affect,

well, people react. I'm not saying that when a family has ... I had a conflict, and with a

distant relative of mine - my father-in-law's wife, I had a conflict on this basis. She is also

from Ukraine there, she said something about my responsibility to ... it is not clear what.

It was such a violent conflict. I even think ... it was very short, like a flash and ended

immediately, but I think how hot it is when there are closer ties in the family. Therefore,

in 2014, this whole story with the Maidan, I just heard from anyone that people were

losing friends in batches, just, you know. And there was division, disunity, well, there

was no time for massacre, but there was a very serious division. I just know this from the

example of some of my friends who simply “banned” their friends, or rather they were

“banned” by their friends who are pro-Ukrainian, etc. Well, this topic was very hot,

incredibly hot, it was just a blazing fire. Do you understand? And agree - we just lost

each other. And of course, this cannot but affect even those people who are not involved
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in this. Therefore, this is the background, of course, mandatory. Despite the fact that in

the finale we are witnessing a scene when people are already, one might say, absolutely

apathetic and indifferent somehow looking at this screen and this no longer excites

them - this is the ardor that pours from the screen, this is the woman who sends curse

them in Ukraine. A story from Eastern Ukraine. And there are people sitting on the

couch who can no longer react to this, you understand? Because, well... well, how to

react to it? And they feed you with this.

(I.M.): Who is the positive character in your film? Are they volunteers?

(A.Z.): There are no positive people. And there are no negative people. And heroes

as well. We simply do not go through their path with them in detail (we are talking about

volunteers), but we do not see them at home. In a certain sense, they are a symbol, a sign

of some... something positive. And not only a sign in our film, but generally speaking, a

sign of some kind of change. Because this is a civil initiative, such a birth of

republicanism, one might say. That is, a person who realized that the state does not work,

got up from the couch and went to do business. For free. Without entering into any

relations with the state. This is the principled position of Lisa Alert volunteers. They are

not even registered.

(I.M.): Is this movement only in Moscow?

(A.Z.): This is not only in Moscow, it is in 25 regions of the country. But this

movement began in Moscow in 2010.

(I.M.): How did you meet them?

(A.Z.): Through the Internet. We found out by chance that such an organization

exists. But it is huge and incredibly effective. In 2016, they had 6,150 missing people

who reported, i.e. their relatives reported the disappearance of these people. That is, make

an extrapolation, because even after seven years of the existence of Lisa Alert, very few

people today know that they exist in principle. And out of these 6,150 missing, they found

89%. Of the remaining 11%, probably 500 people were found dead there, and the

remaining half have not been found so far.

(I.M.): Journalists often find such meanings in films that often do not correspond

to the director's ideas.
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(A.Z.): Interpretations. I decided this question for myself a long time ago - there are

never “wrong meanings”. Because in fact, a person, interpreting what is happening,

either on the screen or in life, actually testifies to his fullness or emptiness or some

other exoticism. That's all. Getting into it, somehow commenting on it, or saying: “no

guys, you misunderstood it all” is a completely meaningless task in general. In general, it

is impossible to explain anything to another person. That is, he can nod his head and agree

with you that “yes, yes, I seem to understand”, but in fact it is very difficult to move from

the point. A person is, in general, an inert creature, you see. As Zinaida Gippius says:

"There is no need to explain if you need to explain." It's just pointless to do so. And

besides, it's impossible to go around all the cinema halls and say "look at this movie in

this way." This question of interpretation has long been clear to me - I do not get into

these things. That's why I don't say "what the movie is about", for example. Because

everyone sees their film, everyone sees it in their own way.
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APPENDIX №3. ABOUT THE WORK OF THE AUTHOR OF THE

DISSERTATION ON THE TEXT OF THE OF THE FILM’S AUDIO SCRIPT

When the film was released, there were no subtitles in Russian for it, and the script

for the film "Loveless" has not yet been published in the book "Scripts for films by

Andrey Zvyagintsev" (M., 2020). Prior to the release of this book, the recording of the

text of the soundtrack of the film was made independently by the author of the dissertation

for this study. The work on recording the text of the soundtrack of the film was organized

by the author with a group of Chinese Russian language specialists in 2017. The particular

difficulties of the work were as follows: 1) dividing the oral speech flow into words; 2)

recognition of obscene language; 3) detection of idiomatic phrases. To overcome

difficulties, native speakers of the Russian language (friends, teachers of group members)

were invited to work.

The collective work on recording the audio script helped to better understand the

content of the film "Loveless" and motivated the author of the dissertation to create a

methodological system for studying the Russian language with Chinese students based

on the material of this film.

To develop a methodological system of the course based on the film, the following

fragments were also analyzed (the texts of the phonogram of the fragments are attached):

The scene in the children's room during the inspection of the apartment by

buyers (08:55 - 09:27)

Zhenya (J.): Well. Here we have a children’s room. (Pushing her son) Say hello to

the people.

Alyosha (A.): Hello (quietly).

Zh .: Twelve years - a savage.

Buyer (P.): Well, the man is growing, what do you want.

J .: "Mhm" (interjection, which means, skeptically said "yeah, of course"), man.

Just as something happens,he’s immediately in tears.

A: Well mom.

Zh .: Do not nuk, as much as they tell you.
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(Lesha throws down his pen, abruptly gets up from the table and leaves the room.

An awkward silence in the room.)

P. (turns to the real estate agent): And, remind me, how many meters is the total

area of the apartment?

Real estate agent: Eighty-five and four (the woman says uncertainly, turning her

gaze to Zhenya for confirmation).

J.: Yes.

P: Understood.

The scene of the quarrel between Boris and Zhenya, overheard by Alyosha

(09:55 - 14:02)

Boris (B.): Hello (pause). Resting?

Zhenya (Zh.): What do you want?

B: Nothing. Well what? Did they come?

Zh .: They said they would think.

B: I see (with a sigh). Well, what about you? Have you thought?

Zh: About what?

B: Well, what about? You are a mother.

Zh: How did you get me.

B: He needs his mother more.

Zh .: At this age, he needs a father more. Although someone like you may not be

needed. Well, what? He likes the summer camp, he will like the boarding school - it's the

same thing. There, the army service is not far away, let him get used to it. Well, what do

you want? What it will be like alwaysl? Fed up and quit? Here I shit, I'll go shit further.

And let her rake? No. It won't. I'll move on too. Have you heard of equality?

B .: Do you even realize that they will get us?

Zh: Who will get you? You can get whoever you want.

B.: Juveniles. Social workers, I don't know, child psychologists, ombudsmen, damn

it.

Zh .: Well, leave him to yourself and do not suffer.

B: You wil be in more trouble. You are a mother.
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Zh: Did you take care of me? Thank you. Juveniles. Juveniles will only be happy.

It's like taking a baby out of a fire. The house, the family, everything burned down, but

the baby was saved. The feat of the Ombudsman.

B .: Well, maybe you should talk to your mother again?

Zh .: Talk to yours, at a spiritualistic session, but I already spoke with mine, I don’t

want to anymore, thank you.

B .: Beard will find out.

Zh: That's the point. And I, fool, think he worries about the child. Listen, it will be

fun if you get trampled on with your precious job, huh? Well, of course, he sent his own

son to an orphanage. This is somehow not Christian, not Orthodox, right? Will Beard not

understand? Nts (interjection). Ah ah ah. What will you do then? I’ll be looking at you,

laughing.

B: Enough.

Zh: Wow! How resolute. What? What are you staring at? Don't grind your teeth.

B .: You’re so .. (obscene words).

Zh.: Bastard.

B: And when will we tell him about it?

Zh.: We? What we? You'll say. Yes, when you want, then you can say. If you want,

right now (now), let's wake him up and tell him. Let's do it. Go ahead. (Leaves). Bastard.

Zh.: Enough, the topic is closed. Don't talk to me about this anymore. And don't

talk to me anymore. I can't physically see or hear you anymore. Move out already. How

long? If you’re so greedy, let me hire loaders for you. Your old junk ... (obscene words).

What are you doing here? After all, everything is over, everything.

B: Yes, I have the same right as you.

Zh.: Yes, you have, you have. That's how you get yours. (Leaves).

Scene of conversation with the hairdresser (26:03 – 28:15)

Hairdresser (H.): Well, how does your new one look at everything?

Zhenya (Zh.): Yes, he looks fine. He's generally, you know, so advanced.

H: Well, what? He has money, health too, why wouldn’t he be advanced?

Zh .: Pah-pah-pah (knocks three times).

299

H: Okay, don't be afraid. I'm not an evil eye.

Zh.: And I'm not superstitious. Just instinctively.

H: Is he divorced? With children?

Zh .: Mhm (interjection). Three years of divorce. The daughter is already grown

up. Studying abroad. In Portugal, perhaps. Works there.

H: How old is he?

Zh: Forty-seven.

H: Listen, he looks good.

Zh .: Mhm (interjection). It’s because he does Chinese gymnastics. Doesn't smoke,

hardly drinks.

H .: I can only envy you.

Zh: (laughs)

H .: Well, I’m leveling (about hair).

Zh.: Yes. Just a little.

H .: And how does he treat your boy?

Zh: No way. My boy, by the way, he hates me. He is all just like his father. Even

starts to smell the same.

H: Secondary sex characteristics. He’s growing. What did you want? So that he

remains an angel forever?

Zh .: But he only looks like an angel, he is prickly all over. Nearly tore me apart

during childbirth. Didn't want to get out. Gave birth to him for almost a day, see!?

H: Yes, our sins are grievous! My mare, too ... I look at her and understand with

sadness just like her farther. I hope he died there in his Kopotnya.

(Looking at the photo, laughing).

H .: No, she is not like that, do not think so. She doesn't drink. I immediately told

her I would kill her on the spot. By nature. And you know, not like her daddy, like his

mother. She's such a bitch.

Zh .: Listen, how old is your daughter? I forgot.

H: Nineteen. But she’s such a fool. No, she can be smart, you know. She graduated

from school, passed the exam. And that’s all. Doesn't want to learn, even if you crack. He
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just knows how to mess around. I tell her, “you’ll get pregnant”. All life will go to waste.

Don't count on me. She says, and I protect myself.

Zh: Well, at least, listen.

H .: No, I don’t know how she will live in general. No profession, no aspiration,

desire. I tell her what do you want to be? She says - deputy. And I say, so you learn before

it's too late. She says there is no need to study to be a deputy. And that's it. Can not argue.

Zh .: Your daughter is so smart.

H.: Nts (interjection), smart, so it’s just like me.