Отзыв научного руководителя
на диссертационное исследование Ли Боюя
«Формирование лингвокультурологической компетенции при обучении китайских студентов-филологов русскому языку как иностранному на основе художественного фильма»

Специальность 5.8.2-Теория и методика обучения и воспитания (русский язык как иностранный, уровни общего и профессионального образования)

Ли Боюй учился в аспирантуре кафедры межкультурной коммуникации ФГБОУ ВО «Российский государственный педагогический университет им. А.И.Герцена» по специальности 13.00.02 «Теория и методика обучения и воспитания (русский язык как иностранный)» в 2017-2020 гг. За годы учебы он освоил программу подготовки научно-педагогических кадров по направлению 44.06.01 Образование и педагогические науки, и ему была присвоена квалификация «Исследователь. Преподаватель-исследователь».

В 2022 году (с 25.06.2022 по 25.12.2022) был прикреплен для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре к федеральному государственному бюджетному образовательному учреждению высшего образования «Российский государственный педагогический университет им. А.И.Герцена» по специальности 5.8.2. «Теория и методика обучения и воспитания (русский язык как иностранный, уровни общего и профессионального образования)» (педагогические науки). Научным руководителем была назначена доктор филологических наук, профессор филологического факультета Лысакова Ирина Павловна (Приказ №0105-53/03 Г от 3.10.2022, подписан проректором по научной работе и инновационной деятельности С.А.Писаревой).

В работе над диссертацией «Формирование лингвокультурологической компетенции при обучении китайских студентов-филологов русскому языку как иностранному на основе художественного фильма» Ли Боюй проявил себя как вдумчивый и творческий исследователь. Он самостоятельно предложил тему своей кандидатской диссертации, выбрав для обучения РКИ фильм «Нелюбовь» А.Звягинцева, сделал графическую запись звучащего текста, для сравнения нашел близкий по содержанию фильм в китайском кинематографе.

В результате проведенного теоретического исследования Ли Боюй выделил компоненты лингвокультурологической компетенции и апробировал методические принципы обучения китайских студентов анализу концептов на материале российского художественного фильма. Новизна диссертации состоит в использовании разнообразных лингвокультурологических комментариев к фрагментам фильма и в

проведении ассоциативного эксперимента как инструмента сравнительного анализа концептов *нелюбовь* и *семья* в российской и китайской культурах. Основным достижением автора работы явилось выделение лингвокультурологических принципов обучения русскому языку китайских студентов: принципа учета этнопсихологических особенностей межкультурных различий Китая и России (базовые ценности национальных культур, специфика менталитета, особенность этнических стереотипов и др); принципа контрастивного семантического сопоставления концептов в китайской и русской культурах («семья» и «нелюбовь»); принципа учета национального своеобразия языкового отражения мира в российском художественном кинофильме; принципа обучения китайских студентов русскому языку в диалоге родной культуры с культурой изучаемого языка.

Объем и содержание ассоциаций к словам «нелюбовь» и «семья» у китайских учащихся после прохождения обучающего эксперимента изменились в сторону увеличения количества и расширения качественного содержания, что свидетельствует об эффективности использованной автором методической системы.

Работа выполнена соискателем Ли Боюем абсолютно самостоятельно, результаты исследования неоднократно докладывались на международных и региональных научных конференциях, опубликованы в 7 научных журналах (4 - журналы ВАК), обсуждены на заседании кафедры межкультурной коммуникации РГПУ им. А.И.Герцена 9 декабря 2022 года. Диссертация единогласно рекомендована к защите.

Как научный руководитель диссертанта, считаю, что исследование Ли Боюя содержит инновационные методические приемы и полностью удовлетворяет требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата педагогических наук.

Научный руководитель
доктор филологических наук,
профессор кафедры межкультурной коммуникации
филологического факультета
ФГБОУ ВО РГПУ им. А.И.Герцена

И. П. Лысакова Лысакова И.П.

РГПУ им. А.И. ГЕРЦЕНА
подпись *И. П. Лысакова*

удостоверяю «02» 05

Отдел кадров управления по работе с кадрами
и организационно-контрольному обеспечению

Ю. В. Лагун